

Príloha 1.
Správy o hodnotení strategického
dokumentu

Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko -
Rakúsko 2021 - 2027

Stanoviská a požiadavky, ktoré boli v termíne doručené
k oznámeniu

Stanoviská Slovensko:

1 Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky List č. 13364/2022/OSD/9487 z 26.01.2022

Stanovisko:

MDV SR berie predmetné oznámenie o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“ na vedomie a zároveň žiada rešpektovať nasledovné pripomienky:

- na str. 10 - 11 v časti „Slovenské strategické dokumenty“ požadujeme doplniť odkaz na platnú národnú cyklostratégiu schválenú uznesením vlády SR č. 223/2013 - „Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike“, zdôvodnenie: doplnenie základného koncepčného a strategického dokumentu v oblasti rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky na národnej úrovni,
- na str. 20 Prílohy požadujeme doplniť odkaz na platnú národnú cyklostratégiu schválenú uznesením vlády SR č. 223/2013, dotýkajúcu sa rozvoja cykloturistiky - „National Strategy of Development of Cycling Transport and Cycle Touring in the Slovak Republic“; zdôvodnenie: doplnenie základného koncepčného a strategického dokumentu v oblasti rozvoja cykloturistiky na národnej úrovni,
- na str. 10 - 11 v časti „Slovenské strategické dokumenty“ požadujeme opraviť chybné uvedení názov strategického dokumentu „Strategický plán rozvoja cestnej dopravy SR do roku 2030 - Fáza II.“, správny názov je „Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 – Fáza II.“,
- str. 5 časť „Type of action 1.1.3 Science education and awareness raising activities“ posledný odsek odporúčame doplniť aj „Action Plan of the Research and Innovation Strategy for the Smart Specialization of the Slovak Republic 2021 - 2027“,
- v kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 3. Hlavné ciele v bode 2. Priorita 2: Zelenšie prostredie žiadame upraviť text „...(vii) Posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia.“ nasledovne „...Posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia“,
- navrhujeme do materiálu adekvátne zapracovať možnosť a oprávnenosť projektov, ktoré môžu byť kreované na vodnej ceste Dunaj a Morava, ktoré sú aj hlavnou hraničnou čiarou medzi AT a SK. V celom materiáli absentuje možnosť financovať sociálno-ekonomické a zelené projekty s využitím vodnej dopravy. Podľa Európskej zelenej dohody (European Green Deal) je 75 % vnútrozemskej nákladnej dopravy sa v súčasnosti uskutočňuje po cestách. Bude prvoradé, aby sa jej podstatná časť presunula na železnice a vnútrozemské vodné cesty. Dunaj tvorí spoločnú hranicu s Rakúskom v dĺžke 8 km. Rieka Morava je v tomto geografickom území prítokom Dunaja a tvorí prírodnú hranicu medzi Rakúskom a Slovenskom,

- V kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 3. Hlavné ciele v bode 3. Priorita 3: Sociálnejšie pohraničie, žiadame upraviť text „...(vi) Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie.“ nasledovne „...(vi) Posilnenie úlohy kultúry, udržateľného cestovného ruchu **a vodného turizmu**, v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie.“ alebo o doplnenie ďalšieho nového bodu (vii) „...Posilnenie úlohy športovej a rekreačnej plavby a udržateľného vodného turizmu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie.“,
- Navrhujeme doplnenie do materiálu z dôvodu rozvoja vodného turizmu ako mäkkej formy využívania potenciálu prírody a prírodného bohatstva a jeho využitia pre sociálno-ekonomický rozvoj tejto oblasti. Vodný turizmus je v okolitých štátoch veľmi preferovanou formou turizmu. Zatiaľ čo v zahraničí dochádza k budovaniu zázemia pre vodákov, v pohraničí AT a SK je to zanedbaná a nepodporovaná oblasť, čo je potrebné zmeniť,
- V kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 6. 6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania v Tabuľke: Vecný a časový harmonogram prípravy žiadame upraviť text „... Verejné konzultácie a konzultácie s inštitúciami a s Ministerstvom životného prostredia (SR aj AT) k návrhu Programu a k správe SEA.“ nasledovne „... Verejné konzultácie a konzultácie s inštitúciami, s Ministerstvom životného prostredia (SR aj AT) **a Ministerstvom dopravy a výstavby SR (Sekcia vodnej dopravy)** k návrhu Programu a k správe SEA“.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienky MDaV SR sú v plnom rozsahu akceptovateľné a preto odporúčame MIRRI SR:

- na str. 10 - 11 v časti „Slovenské strategické dokumenty“ doplniť odkaz na platnú národnú cyklostratégiu schválenú uznesením vlády SR č. 223/2013 - „**Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike**“,
 - na str. 20 Prílohy doplniť odkaz na platnú národnú cyklostratégiu schválenú uznesením vlády SR č. 223/2013, dotýkajúcu sa rozvoja cykloturistiky – „**National Strategy of Development of Cycling Transport and Cycle Touring in the Slovak Republic**“,
 - na str. 10 - 11 v časti „Slovenské strategické dokumenty“ opraviť chybné uvedení názov strategického dokumentu „Strategický plán rozvoja cestnej dopravy SR do roku 2030 - Fáza II.“, správny názov je „**Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 – Fáza II.**“;
 - na str. 5 časť: „Type of action 1.1.3 Science education and awareness raising activities“ posledný odsek upraviť text: „Action Plan of the Research and Innovation Strategy for the Smart Specialization of the Slovak Republic 2021 – 2027“;
 - č. 223/2013 – „**Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike**“,
- v kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 3. Hlavné ciele v bode 2. Priorita 2: **Zelenšie prostredie** upraviť text „...(vii) **Posilnenie ochrany a**

zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia.“ nasledovne „...Posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia“; V tejto ďalšej časti pripomienok sú nepresnosti Priorita 2 je Zelenšie pohraničie (nie Zelenšie prostredie) a navrhovaná zmena je totožná s pôvodným textom (červeno modré zvýraznenie).

- *stotožňujeme sa s názorom, že do materiálu by bolo vhodné adekvátne zapracovať možnosť a oprávnenosť projektov, ktoré môžu byť kreované na vodnej ceste Dunaj a Morava, ktoré sú aj hlavnou hraničnou čiarou medzi AT a SK. Súhlasíme s názorom, že v materiály by bolo vhodné vytvoriť priestor aj pre financovanie sociálno-ekonomických a zelených projektov s využitím vodnej dopravy. Dunaj tvorí spoločnú hranicu s Rakúskom v dĺžke 8 km. Rieka Morava je v tomto geografickom území prítokom Dunaja a tvorí prírodnú hranicu medzi Rakúskom a Slovenskom;*
- *v kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 3. Hlavné ciele v bode 3. Priorita 3: Sociálnejšie pohraničie sa prikláňame k doplneniu ďalšieho nového bodu (vii) „...Posilnenie úlohy športovej a rekreačnej plavby a udržateľného vodného turizmu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie.“;*
- *v kapitole 2. Základné údaje o strategickom dokumente, v odrážke 6. 6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania v Tabuľke: Vecný a časový harmonogram prípravy zväziť úpravu textu „... Verejné konzultácie a konzultácie s inštitúciami a s Ministerstvom životného prostredia (SR aj AT) k návrhu Programu a k správe SEA.“ ako sa odporúča: „... Verejné konzultácie a konzultácie s inštitúciami, s Ministerstvom životného prostredia (SR aj AT) a Ministerstvom dopravy a výstavby SR (Sekcia vodnej dopravy) k návrhu Programu a k správe SEA“.*

2 Ministerstvo Financií Slovenskej republiky List č. MF/002770/2022 -523 z 27.01.2022

Stanovisko:

Vec: Stanovisko certifikačného orgánu k oznámeniu o strategickom dokumente Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027.

V nadväznosti na Vašu žiadosť o zaujatie stanoviska k oznámeniu o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“, v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zaslanú listom č. 002702/2022/oRPCS z 13.01.2022 si Vás dovoľujeme informovať, že certifikačný orgán predložený dokument **berie na vedomie**.

Zároveň predkladáme nasledovné pripomienky k prílohe oznámenia (návrh kapitoly 2 Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027:

- V kapitole 2.2, na str. 8 v rámci časti Type of action 2.1.3 Awareness raising activities and capacity building je potrebné doplniť slovné spojenie type of action v prvej časti

vety „The aim of the is to raise...” nasledovne „the aim of the type of action...” za účelom zabezpečenia zrozumiteľnosti vety,

- V kapitole 2.4, na str. 24, v rámci časti 2.4.2.1 v prvom odseku týkajúcom sa príspevku aktivity k špecifickému cieľu v oblasti budovania vzájomnej dôvery najmä podporou aktivít typu ľudia k ľuďom je potrebné upraviť slovné spojenie „reducing mindset” nasledovne „reducing negative mindset” v súlade s cieľom aktivity zadaným na str. 25,
- V kapitole 2.4, na str. 23 v rámci časti 2.4.1.2 a na str. 25 v rámci časti 2.4.2.2 odporúčame zväziť doplnenie indikátorov výstupov a výsledkov sledujúcich riešenia prijaté za účelom splnenia cieľov prioritnej osi 4, napr. indikátor výstupu „Jointly developed solutions” a indikátor výsledkov „Solutions taken up or up-scaled by organizations” vzhľadom na ciele a aktivity prioritnej osi 4 definovanej v danej kapitole, resp. uviesť vysvetlenie nenastavenia uvedených ukazovateľov.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Navrhované pripomienky je možné akceptovať. Upravené anglické texty určite prispejú k jednoznačnosti obsahu textu. Doplnenie indikátorov výstupov a výsledkov sledujúcich riešenia za účelom splnenia cieľov prioritnej osi 4 určite len prispeje k vyššej kvalite pripravovaného strategického dokumentu. Odporúčame sa touto pripomienkou zaoberať.

3 Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky list č. 07440/2022 -3120-07629 z 24.01.2022

Stanovisko:

Vec: **Stanovisko Ministerstva hospodárstva SR k oznámeniu o predložení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“.**

V nadväznosti na Vaše oznámenie o predložení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027” zo dňa 13. 1. 2022 si Vám dovoľujeme oznámiť, že k predmetnému dokumentu **neuplatňujeme žiadne pripomienky**. Stanovisko Ministerstva hospodárstva SR k oznámeniu o strategickom dokumente.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok.

4 Ministerstvo Vnútra Slovenskej republiky List č. SKR-OOR2-2022/000632-005 z 21.1.2021

Stanovisko:

Vec: **Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko - stanovisko.**

Na základe Vašej žiadosti zo dňa 13.1.2022 na zaujatie stanoviska Ministerstva vnútra Slovenskej republiky k oznámeniu o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko-Rakúsko 2021 - 2027“ Vám zasielame nasledovné:

- Sekcia krízového riadenia MV SR je zodpovedná v rámci MV SR za oblasť civilnej ochrany, krízového riadenia, humanitárnej pomoci a integrovaného záchranného systému. Tieto oblasti sú súčasťou Priority 2: Zelenšie pohraničie Programu cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027 podporovaním zmierňovania dôsledkov zmeny klímy a prispôsobenia sa jej, predchádzania rizikám a ich riadenia vrátane pripravenosti a reakcie na mimoriadne udalosti v pohraničnom území.

Navrhované aktivity v rámci priority Zelenšie pohraničie sú **v súlade s pripravovanými aktualizáciami strategických materiálov** - Národná stratégia manažmentu bezpečnostných rizík a Koncepcia civilnej ochrany a krízového riadenia.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok.

5 Ministerstvo Pôdohospodárstva a Rozvoja Vidieka Slovenskej republiky List č. MK-25601/2022-312/1100 z 14.01.2022

Stanovisko:

Vec: **Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027 - stanovisko k strategickému dokumentu s celoštátnym dosahom.**

V nadväznosti na Vami zaslaný strategický dokument „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“ Vám Ministerstvo Pôdohospodárstva a Rozvoja Vidieka SR, ako dotknutý orgán oznamuje, že **nemá pripomienky** k predmetnému dokumentu.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok.

6 Ministerstvo Životného Prostredia Slovenskej republiky List č. 4508/202-6.31 z 02.02.2022

Stanovisko:

Vec: **„Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027“ - záväzné stanovisko k oznámeniu o strategickom dokumente.**

Listom č. 012139/2022/oRPCS zo dňa 13.01.2022, ktorý bol doručený na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekciu ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy ochrany prírody a krajiny (ďalej len „ministerstvo“) dňa 14.01.2022, ste nás ako dotknutý orgán podľa § 6 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z. z.“) požiadali o stanovisko k oznámeniu o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027“ (ďalej len „oznámenie“).

Ministerstvo ako príslušný orgán ochrany prírody a krajiny podľa § 65 ods. 1 písm. r) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“) po preštudovaní oznámenia, ako aj na základe stanoviska Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky č. ŠOP SR/104-006/2022 zo dňa 25.01.2022, vydáva v zmysle § 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. k predloženému oznámeniu nasledovné záväzné stanovisko.

Návrh programu cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027 predstavuje strednodobý strategický dokument určujúci základné rámce a prioritné oblasti pre podporu cezhraničných aktivít medzi Slovenskom a Rakúskom v programovom období 2021-2027. Návrh programu definuje oprávnené územia a jeho charakteristiku, výber hlavných oblastí intervencie, oprávnených priorít a špecifických cieľov, výsledkov a výstupov projektov, cieľové skupiny a potencionálnych žiadateľov a aktivity, ktoré je možné z predmetného programu financovať z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu.

Kľúčové oblasti podpory programu sú:

Priorita 1. Inovatívnejšie pohraničie.

Priorita 2. Zelenšie pohraničie.

Priorita 3. Sociálnejšie pohraničie.

Priorita 4. Spolupráca medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia.

Oprávnené územie programu je tvorené pozdĺž slovensko-rakúskej štátnej hranice. Na slovenskej strane zahŕňa územie Bratislavského samosprávneho kraja a Trnavského samosprávneho kraja.

V dotknutom území sa nachádzajú viaceré chránené územia národnej a európskej sústavy chránených území s 1. až 5. stupňom ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. Predložené oznámenie je vypracované stručne a všeobecne, neobsahuje informácie o rozsahu a umiestnení pripravovaných projektov. Zároveň nie sú dostatočne identifikované a vyhodnotené vplyvy strategického dokumentu.

Strategický dokument podlieha v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. povinnému hodnoteniu. Vzhľadom na všeobecný charakter predloženého oznámenia nemožno vylúčiť ovplyvnenie chránených území, chránených druhov a biotopov, a preto v správe o hodnotení požadujeme:

- Konkretizovať navrhované projekty a zobrazíť ich územný priemet.
- Vyhodnotiť vplyvy na chránené územia národnej i európskej sústavy, na prvky ÚSES, ako aj na ostatné záujmy ochrany prírody, vrátane kumulatívnych vplyvov, následne navrhnúť adekvátne opatrenia na ich zmiernenie a zohľadniť výsledky posudzovania vplyvov iných činností a strategických dokumentov podľa zákona č. 24/2006 Z. z..

Projekty a aktivity odporúčame navrhovať mimo chránených území, Ich ochranných pásiem a prvkov ÚSES.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienka MŽP SR súvisiaca s konkretizáciou navrhovaných projektov podľa nášho názoru, v danom čase, tvorby strategického dokumentu, asi nie je celkom možná. Konkrétne projekty budú predkladané a následne posudzované a vyberané. Pripomienka je irelevantná. Problematike chránených území sa detailnejšie venuje pozornosť v **Správe o hodnotení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 – 2027“**.

7 OÚ Bratislava List č.OU-BN-OSZP1-2022/045623-004 z 26.01.2022

Stanovisko:

Vec: **Stanovisko k oznámeniu o predložení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“** s celoštátnym dosahom podľa zákona č.24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Listom číslo záznamu 002702/2022, č. s. 012139/2022/oRPCS zo dňa 13.01.2022, ste Okresnému úradu Bratislava, ako rezortný orgán vo veciach posudzovania vplyvov strategických dokumentov s celoštátnym dosahom podľa § 57 písm. a) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní“) v spojení s § 17 ods. 2 zákona o posudzovaní v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, ako dotknutému orgánu zaslali na zaujatie stanoviska oznámenie o predložení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“. Dokumentácia je v zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní zverejnená na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky na adrese: <https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-cezhranicnej-spoluprace-interreg-slovensko-rakusko-2021-2027> a taktiež na webovom sídle MIRRI SR na adrese: <https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/oznamenie-o-strategickom-dokumente-programcezhranicnej-spoluprace-interreg-slovensko-rakusko-2021-2027/>. Po oboznámení sa s oznámením o predložení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027, Vám zasielame podľa zákona o posudzovaní nasledovné stanovisko (za orgány ochrany prírody, štátnej vodnej správy a odpadového hospodárstva okresného úradu v sídle kraja v pôsobnosti Okresného úradu Bratislava), uvedené v skrátenom znení:

- **Orgán ochrany prírody kraja**

(list č. OU-BA-OSZP1-2022/045916-004/LAJ zo dňa 25.01.2022) Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja, ako dotknutý orgán ochrany prírody a krajiny, vydáva podľa § 9 ods. (1) písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon OPaK“) a podľa § 3 písm. p)

zákona o posudzovaní, na základe stanoviska od odbornej organizácie ochrany prírody a krajiny - Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, so sídlom Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica (list č. ŠOP SR/104-005/2022 zo dňa 25.01.2022), toto záväzné stanovisko k predmetnému oznámeniu strategického dokumentu:

- *Identifikácia územia a charakteristika strategického dokumentu Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027 (ďalej len „program“) je zameraný na územie Slovensko - Rakúskeho pohraničia. Na slovenskej strane zahŕňa územie Bratislavského samosprávneho kraja a Trnavského samosprávneho kraja. Hlavným cieľom programu je čeliť najdôležitejším výzvam a prekonať slabé stránky typické pre pohraničie. Prostredníctvom realizácie spoločných cezhraničných projektov bude program implementovať politické ciele stanovené v príslušných nariadeniach EÚ týkajúcich sa Európskeho fondu regionálneho rozvoja.*

Kľúčové oblasti podpory programu sú:

Priorita 1. Inovatívnejšie pohraničie.

Priorita 2. Zelenšie pohraničie.

Priorita 3. Sociálnejšie pohraničie.

Priorita 4. Spolupráca medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia.

Hodnotenie územia z hľadiska ochrany prírody

V dotknutom území sa nachádzajú viaceré chránené územia národnej a európskej sústavy chránených území, v ktorých platia rôzne stupne územnej ochrany v zmysle zákona OPaK.

Hodnotenie oznámenia z hľadiska ochrany prírody

Predložené oznámenie o strategickom dokumente je stručné a všeobecné, nie je uvedený zoznam aktivít, ich lokalizácia ani územný priemet, nie sú dostatočne identifikované ani vyhodnotené vplyvy strategického dokumentu.

Záver

Vzhľadom na všeobecný charakter predloženého oznámenia o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027“ nemožno k nemu zaujať odborné stanovisko, no nemožno ani vylúčiť ovplyvnenie chránených území, chránených druhov a biotopov. Strategický dokument podlieha povinnému posudzovaniu. Vzhľadom na možné konflikty so záujmami ochrany prírody (napr. protipovodňové opatrenia, rozvoj cestovného ruchu a i.) v správe o hodnotení požadujeme:

- *konkretizovať navrhované projekty a zobrazíť ich územný priemet,*
- *vyhodnotiť vplyvy na chránené územia národnej i európskej sústavy, prvky ÚSES a aj na ostatné záujmy ochrany prírody, vrátane kumulatívnych vplyvov, navrhnúť adekvátne opatrenia na ich zmiernenie, zohľadniť výsledky posudzovania vplyvov iných činností a strategických dokumentov podľa zákona o posudzovaní.*

Projekty a aktivity odporúčame navrhovať prioritne mimo chránených území, ich ochranných pásiem a prvkov ÚSES.

Osobitné predpisy ako aj ostatné ustanovenia zákona OPaK ostávajú vydaním tohto záväzného stanoviska nedotknuté.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienka OÚ Bratislava – Orgánu ochrany prírody kraja súvisiaca s konkretizáciou navrhovaných projektov podľa nášho názoru, v danom čase, tvorby strategického dokumentu, asi nie je celkom možná. Konkrétne projekty budú predkladané a následne posudzované a vyberané. Pripomienka je irelevantná. Problematike chránených území sa detailnejšie venuje pozornosť v Správe o hodnotení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“.

Orgán štátnej vodnej správy kraja

(list č. OU-BA-OSZP2-2022/046769/JAJ/-s. zo dňa 18.01.2022) Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len „tunajší úrad“) ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a orgán štátnej vodnej správy podľa § 60 ods. 1, písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“) vydáva k strategickému dokumentu podľa zákona o posudzovaní nasledovné stanovisko:

- Celé programovacie územie je súčasťou vodného systému Dunaja, ktorý má cezhraničný charakter (viď. prítoky Dunaja a Tisy ako je Ipel', Bodrog napájaný z Ondavy, Laborec a Uh, Slaná, Hornád) Horný a dolný úsek riek tvoria miesta zdieľaných prírodných hodnôt, vodných biotopov, preto odporúčame tieto opatrenia:
 1. V oblasti ochrany pred záplavami, odstraňovania katastrof, zlepšovania kvality vôd a sanácie znečistenia sú potrebné spoločné cezhraničné riešenia.
 2. Na úrovni pohraničných území sa zaoberať extrémnymi poveternostnými podmienkami ktoré predstavujú vážne hydrologické ohrozenie, extrémne ničivé búrky, krupobitia, sucho s nedostatkom pitnej vody.
 3. Do prieskumov posudzujúcich turistický potenciál vodných útvarov, zahŕňať časti venujúce sa vodnému hospodárstvu a klíme. Brať do úvahy zmeny vodných zdrojov a kvalitu vody pre nadchádzajúce desaťročia a dopady klimatickej zmeny.
 4. Ďalší stupeň strategického dokumentu je potrebné vypracovať v zmysle schválených koncepčných a plánovaných dokumentov MŽP SR, dodržať všeobecné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, dodržať ustanovenia § 39 vodného zákona, ktorý stanovuje všeobecné podmienky zaobchádzania so znečisťujúcimi látkami a následne vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. V rámci

Programu nie je možné identifikovať žiadnu os intervencie, ktorá by viedla k zhoršeniu buď kvantitatívneho alebo kvalitatívneho stavu povrchových a podzemných vôd. Očakáva sa, že niektoré z plánovaných aktivít prispejú k ich zlepšeniu.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienky OÚ Bratislava - Orgánu štátnej vodnej správy kraja možno označiť za všeobecné. Je potrebné s nimi súhlasiť, no nie sú zásadného významu.

Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva kraja

(list č. OU-BA-OSZP2-2022/049616/POD zo dňa 25.01.2022)

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, nie je z hľadiska odpadového hospodárstva vo veci „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“ dotknutým orgánom podľa § 3 písm. p) zákona o posudzovaní.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Nie je sa k čomu vyjadriť.

Orgán prevencie závažných priemyselných havárií

V stanovenej lehote nebolo doručené stanovisko.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Nie je sa k čomu vyjadriť.

Celkový záver:

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja, ako dotknutý orgán ochrany prírody a krajiny vo svojom záväznom stanovisku na základe stanoviska od odbornej organizácie ochrany prírody a krajiny - Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, so sídlom Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica (list č. ŠOPSR/1189-026/2021) konštatuje nasledovné: Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027 (ďalej len „program“) je zameraný na územie Slovensko - Rakúskeho pohraničia. Na slovenskej strane zahŕňa územie Bratislavského samosprávneho kraja a Trnavského samosprávneho kraja. V dotknutom území sa nachádzajú viaceré chránené územia národnej a európskej sústavy chránených území, v ktorých platia rôzne stupne územnej ochrany v zmysle zákona OPaK. Predložené oznámenie o strategickom dokumente je stručné a všeobecné, nie je uvedený zoznam aktivít, ich lokalizácia ani územný priemet, nie sú dostatočne identifikované ani vyhodnotené vplyvy strategického dokumentu. Vzhľadom na všeobecný charakter predloženého oznámenia o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko, 2021 - 2027“ nemožno k nemu zaujať odborné stanovisko, no nemožno ani vylúčiť ovplyvnenie chránených území, chránených druhov a biotopov. Strategický dokument podlieha povinnému

posudzovaní. Vzhľadom na možné konflikty so záujmami ochrany prírody (napr. protipovodňové opatrenia, rozvoj cestovného ruchu a i.) v správe o hodnotení požaduje:

- konkretizovať navrhované projekty a zobrazíť ich územný priemet,
- vyhodnotiť vplyvy na chránené územia národnej i európskej sústavy, prvky ÚSES a aj na ostatné záujmy ochrany prírody, vrátane kumulatívnych vplyvov, navrhnúť adekvátne opatrenia na ich zmiernenie, zohľadniť výsledky posudzovania vplyvov iných činností a strategických dokumentov podľa zákona o posudzovaní.

Projekty a aktivity odporúča navrhovať prioritne mimo chránených území, ich ochranných pásiem a prvkov ÚSES. Osobitné predpisy ako aj ostatné ustanovenia zákona OPaK ostávajú vydaním tohto záväzného stanoviska nedotknuté. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a orgán štátnej vodnej správy podľa § 60 ods. 1, písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“) vydáva k strategickému dokumentu podľa zákona o posudzovaní nasledovné stanovisko: Celé programovacie územie je súčasťou vodného systému Dunaja, ktorý má cezhraničný charakter (viď prítoky Dunaja a Tisy ako je Ipeľ, Bodrog napájaný z Ondavy, Laborec a Uh, Slaná, Hornád) Horný a dolný úsek riek tvoria miesta zdieľaných prírodných hodnôt, vodných biotopov, preto odporúča tieto opatrenia:

1. V oblasti ochrany pred záplavami, odstraňovania katastrof, zlepšovania kvality vôd a sanácie znečistenia sú potrebné spoločné cezhraničné riešenia.
2. Na úrovni pohraničných území sa zaoberať extrémnymi poveternostnými podmienkami ktoré predstavujú vážne hydrologické ohrozenie, extrémne ničivé búrky, krupobitia, sucho s nedostatkom pitnej vody.
3. Do prieskumov posudzujúcich turistický potenciál vodných útvarov, zahŕňať časti venujúce sa vodnému hospodárstvu a klíme. Brať do úvahy zmeny vodných zdrojov a kvalitu vody pre nadchádzajúce desaťročia a dopady klimateckej zmeny.
4. Ďalší stupeň strategického dokumentu je potrebné vypracovať v zmysle schválených koncepčných a plánovaných dokumentov MŽP SR, dodržať všeobecné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, dodržať ustanovenia § 39 vodného zákona, ktorý stanovuje všeobecné podmienky zaobchádzania so znečisťujúcimi látkami a následne vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. V rámci Programu nie je možné identifikovať žiadnu os intervencie, ktorá by viedla k zhoršeniu buď kvantitatívneho alebo kvalitatívneho stavu povrchových a podzemných vôd. Očakáva sa, že niektoré z plánovaných aktivít prispejú k ich zlepšeniu.

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, nie je z hľadiska odpadového hospodárstva vo veci „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“ dotknutým orgánom podľa § 3 písm. p) zákona o posudzovaní. Stanovisko Okresného úrad Bratislava, odboru starostlivosti o životné prostredie, oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja príslušného podľa ustanovení § 1 odsek 1 písm. b) a § 4 odsek 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa ustanovení § 23 odsek 1 písm. c) a § 14 odsek 4 zákona č. 128/2015 Z. z. o prevencii závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov k predmetnému oznámeniu o strategickom dokumente nebolo doručené v stanovenej lehote.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienka OÚ Bratislava - Orgánu ochrany prírody kraja súvisiaca s konkretizáciou navrhovaných projektov podľa nášho názoru, v danom čase, tvorby strategického dokumentu, asi nie je celkom možná. Konkrétne projekty budú predkladané a následne posudzované a vybrané. Pripomienka je irelevantná. Problematike chránených území sa detailnejšie venuje pozornosť v **Správe o hodnotení strategického dokumentu „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko - 2021 - 2027“**. Súhlasíme s konštatovaním, že projekty a aktivity akceptovať prioritne mimo chránených území, ich ochranných pásiem a prvkov ÚSES. Odporúčania 1 až 4 je potrebné mať na pamäti, ale v tomto čase sú irelevantné.

8 OÚ Dunajská Streda List č. OU-DS-OSZP-2022/0059225-002 z 04.02.2022

Stanovisko:

Vec: **Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021-2027.**

Okresnému úradu Dunajská Streda, odboru starostlivosti o ŽP, ako príslušnému orgánu štátnej správy bol v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) dňa 13.01.2022 doručené oznámenie o strategickom dokumente „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021-2027“ spolu so žiadosťou o vydanie stanoviska k predmetnému strategickému dokumentu.

Po preštudovaní uvedeného materiálu Vám tunajší úrad predkladá komplexné stanovisko:

- Z hľadiska ochrany zložiek životného prostredia nemáme k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente **žiadne zásadné pripomienky** za podmienky dodržaní kompletnej environmentálnej legislatívy ako aj pri realizácii navrhovaných opatrení.

Nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov, ako aj vykonávacími predpismi v oblasti odpadového hospodárstva kraja V chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a

vykonávať" činnosť, len ak sa zabezpečí účinnejšia ochrana povrchových a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových a podzemných vôd v súlade s § 3 zákona č 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok.

9 Pamiatkový úrad Slovenskej republiky List č. PUSR-2022/1673-2/5017 z 24.01.2022

Stanovisko:

Vec: Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021-2027-stanovisko.

Dňa 13.1.2022 sme prijali Vaše oznámenie o predložení strategického dokumentu s celoštátnym dosahom - Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027. Do tohto strategického dokumentu žiadame zapracovať aj skutočnosť, že Slovensko má od 30.7.2021 spoločnú cezhraničnú lokalitu svetového dedičstva UNESCO "Hranice Rímskej ríše - Dunajský Limes (západná časť), Nemecko, Rakúsko, Slovensko a Maďarsko". Spoločne s Rakúskom sme sa zaviazali spolupracovať vo viacerých oblastiach pre zlepšenie stavu zachovania, propagácie a aj prezentácie tohto kultúrneho dedičstva, vrátane zvýšenia povedomia ľudí o jeho hodnotách. Z uvedeného dôvodu by bolo žiaduce tento fakt zohľadniť a doplniť do strategického dokumentu, minimálne v časti „Type of action 2.5.3. ...“, v odseku "Contribution to macro-regional strategies", projekt: World Heritage Nomination: Frontiers of the Roman Empire - The Danube Limes (western segment) - Management Plan (Germany, Austria Slovakia, Hungary) 2019.

Uvedený strategický dokument akceptujeme **bez ďalších pripomienok.**

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok. Odporúča sa zohľadniť a doplniť do strategického dokumentu, minimálne v časti "Type of action 2.5.3. ...", v odseku „Contribution to macro-regional strategies“, projekt: World Heritage Nomination: Frontiers of the Roman Empire - The Danube Limes (western segment) - Management Plan (Germany, Austria Slovakia, Hungary) 2019. Túto pripomienku možno akceptovať. Podrobný názor spracovateľa Správy na Danube Lines je spracovaný v Prílohe Špecifické požiadavky Správy o hodnotení.

10 Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky List č. OHŽP/8258/41000 z 09.09.2021

Stanovisko:

Vec: Závazné stanovisko k oznámeniu o predložení strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovensko - Rakúsko 2021 - 2027“.

Dňa 13.01.2022 bola na Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky doručená z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky žiadosť o písomné stanovisko k oznámeniu o predložení strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovenská republika - Rakúsko 2021 - 2027“, obstarávateľa Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, Štefániková 15, 811 05 Bratislava - mestská časť Staré Mesto, ktorý je zároveň predkladateľom v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, sekciou posudzovania vplyvov na životné prostredie, odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie.

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky ako príslušný orgán podľa § 3 ods. 1 písm. b) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z. z.“) vo veci žiadosti o písomné stanovisko k oznámeniu o predložení strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovenská republika - Rakúsko 2021 - 2027“ v rámci posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z. z.“) a podľa § 5 ods. 4 písm. n) a § 13 ods. 2 zákona č. 355/2007 Z. z. vydáva toto záväzné stanovisko:

S oznámením o strategickom dokumente s celoštátnym dosahom „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovenská republika - Rakúsko 2021 - 2027“ **sa s ú h l a s í**. Zároveň však požadujeme zapracovať nasledovné požiadavky:

1. Pri realizovaní programových aktivít v povodí riek Morava a Dunaj rešpektovať ochranu vodných zdrojov určených na hromadné zásobovanie pitnou vodou i rozsah a režim činností v ich ochranných pásmach (vodné zdroje VZ Sedláčkov ostrov a Sihotť). Z tohto aspektu je žiadúce zaradiť do Programu aj cieľ Protokolu o zdraví.
2. Významnú pozornosť venovať problematike riešenia environmentálneho hluku v rámci urbanizačných zámerov záujmového územia.
3. Rozvojové aktivity v rámci Programu navrhovať z hľadiska zveľaďovania stavu zelene ako účinného opatrenia s pozitívnym vplyvom na kvalitu ovzdušia, ovplyvňovania zdravia ľudí, uchovávaní biodiverzity i estetiku prostredia.
4. V rámci zdravého stavu rekreácie (najmä krátkodobej) preferovať budovanie cezhraničných cyklotrás a vodnej turistiky.

Odôvodnenie:

Dňa 13.01.2022 bolo na Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky doručené z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky oznámenie o predložení strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovenská republika - Rakúsko 2021 - 2027“, obstarávateľa Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, ktorý ako rezortný orgán vo veciach posudzovania vplyvov strategických dokumentov s celoštátnym dosahom podľa § 57 písm. a) zákona č. 24/2006 Z. z. v spojení s § 17 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z. z., v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, sekciou posudzovania vplyvov na životné prostredie, odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako ústredný orgán štátnej správy o starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov žiadalo písomné stanovisko a pripomienky k predmetnému oznámeniu podľa § 6 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z. z..

Hlavným cieľom predmetného strategického dokumentu s celoštátnym dosahom - „Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Slovenská republika Rakúsko 2021 - 2027“ je čeliť najdôležitejším výzvam a prekonať slabé stránky typické pre pohraničie. Prostredníctvom realizácie spoločných cezhraničných projektov bude program implementovať politické ciele stanovené v príslušných nariadeniach EÚ týkajúcich sa Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Kľúčovými oblasťami podpory programu na roky 2021-2027 je inovatívnejšie prostredie, zelenšie pohraničie, sociálnejšie pohraničie, spolupráca medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia. V rámci programu sa plánujú realizovať projekty zamerané na zber a výmenu dát, informácií a skúseností potrebných na predchádzanie negatívnych dopadov klimatických zmien, realizácia spoločných stratégií a akčných plánov na zachovanie a obnovu biodiverzity a znižovanie znečistenia, zachovanie a obnova kultúrneho a prírodného dedičstva a podobne. Výsledky projektov realizovaných v rámci programu môžu mať pozitívny vplyv na zdravotný stav obyvateľstva. Negatívny vplyv na zdravotný stav obyvateľstva nie je očakávaný. K ďalším stupňom spracovanej dokumentácie sa príslušný orgán verejného zdravotníctva bude vyjadrovať v rozsahu jeho kompetencií ustanovených v § 6 zákona č. 355/2007 Z. z..

Na základe vyššie uvedených skutočností a čiastkových stanovísk dotknutých regionálnych úradov verejného zdravotníctva sa vydáva toto záväzné stanovisko.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Pripomienky úradu sú akceptovateľné a je potrebné ich mať na pamäti hlavne pri posudzovaní predkladaných projektov. Stotožňujeme sa s názorom, aby pri realizovaní programových aktivít v povodí riek Morava a Dunaj rešpektovať ochranu vodných zdrojov určených na hromadné zásobovanie pitnou vodou i rozsah a režim činností v ich ochranných pásmach (vodné zdroje VZ Sedláčkov ostrov a Sihot'). Zaradenie do Programu aj ciele Protokolu o zdraví by určite pozitívne prispelo k zvýšeniu kvality celého programu. Problematika hluku je legislatívne, podľa nášho názoru, dostatočne legislatívne upravená. Venovať pozornosť problematike riešenia environmentálneho hluku v rámci urbanizačných zámerov záujmového

územia je určite žiadúce v povoľovacích fázach realizovaných aktivít, ale na túto skutočnosť ma úrad priamy dosah. Možno súhlasiť s názorom, že rozvojové aktivity v rámci Programu navrhovať z hľadiska zveľaďovania stavu zelene, ako účinného opatrenia s pozitívnym vplyvom na kvalitu ovzdušia, ovplyvňovania zdravia ľudí, uchovávanía biodiverzity i estetiku prostredia. Túto skutočnosť je potrebné preferovať v procese posudzovania predkladaných projektov. V rámci zdravého stavu rekreácie (najmä krátkodobej), otázka preferovania budovania cezhraničných cyklotrás a vodnej turistiky je v projekte dostatočne zohľadnená.

Stanoviská Rakúska:

K danému termínu neboli doručené žiadne stanoviská.

11 Okresný úrad Hlohovec, Odbor starostlivosti o ŽP, List č. OU-HC-OSZP-2022/000156-002 z 24.01.2022

Stanovisko:

1. Štátna správa odpadového hospodárstva, vyjadrenie č. OÚ-HC-OSŽP-2022/000183 zo dňa 20.01.2022: K predloženému strategickému dokumentu nemáme žiadne pripomienky,
2. Štátna správa ochrany ovzdušia, vyjadrenie č. OÚ-HC-OSŽP-2022/000191 zo dňa 21.01.2022: Bez pripomienok.
3. Štátna vodná správa, vyjadrenie č. OÚ-HC-OSŽP-2022/000185 zo dňa 19.01.2022: Súhlasíme bez pripomienok.

Záver:

Okresný úrad Hlohovec, odbor starostlivosti o životné prostredie, s predloženým strategickým dokumentom súhlasí bez pripomienok.

Stanovisko spracovateľa Správy:

Bez zásadných pripomienok.